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Spraw  Rodziny. II. Papieska K om isja „Iustitia et P a x ”. 1. G eneza pra
w na. 2. A ktualna struktura. 3. C ele i zadania. Zakończenie.

W stęp

Eklezjologia Soboru W atykańskiego II dow artościow ała ludzi 
świeckich, k tórzy  razem  z h ie ra rch ią  stanow ią Kościół-nowy Lud 
Boży. Kościół, k tó ry  jest „w  C hrystusie n iejako sakram entem , czy
li znakiem  i narzędziem  w ew nętrznego zjednoczenia z Bogiem i 
jedności całego rodzaju  ludzkiego” (KK 1), nie może w ypełnić swo
je j roli znaku, jeśli nie będzie w  n im  należytego w spółdziałania 
h ierarch ii z laikatem . Podstaw ow e zasady teologiczne dotyczące tej 
p roblem atyki zostały wyłożone w  konsty tucji soborowej L um en  
gentium , a uzupełnione i rozw inięte w  dekrecie soborow ym  Apo- 
stolicam  actuositatem . P rak tycznym  skutkiem  tej pogłębionej i od
now ionej eklezjologii je s t pow ołanie do życia now ych insty tucji, 
w  k tó rych  dokonuje się w spółdziałanie h ierarch ii ze świeckim i, bo
w iem  s tru k tu ry  kościelne są następstw em  i odzw ierciedleniem  te
ologicznej n auk i o Kościele. W śród w ielu  insty tucji, pow ołanych 
przez ustaw odaw stw o posoborowe, w  k tó rych  świeccy m ają  udział 
p raw nie  zapew niony, w iodącą rolę spełn iają dw ie: Papieska R ada 
Św ieckich i Papieski K om itet Iustitia  e t Pax. Insty tucje  te  m ają  
zasięg ogólnokościelny.

I. P ap ieska  Rada Św ieckich

1. Geneza praw na

W dekrecie Apostolicam  actuositatem  czytam y: „P rzy  Stolicy A- 
postolskiej należy ponadto  utw orzyć specjalny sekre taria t, by  słu
żył pom ocą aposto lstw u św ieckich i pobudzał je  do działania. Bę
dzie on stanow ił jak b y  cen trum  w yposażone w  odpow iednie środ
ki do przekazyw ania wiadom ości o różnych in icjatyw ach ludzi
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świeckich. S ek re ta ria t m a być rów nież ośrodkiem  badań  nad 
w spółczesnym i problem am i w yłaniającym i się w te j dziedzinie i 
służyć rad ą  h ierarch ii i św ieckim  w  zakresie dzieł apostolskich. W 
tym  sekretariacie  w inny  być reprezentow ane różne n u rty  i in icja
tyw y apostolstw a świeckich całego św iata, p rzy czym w inni 
w spółpracow ać w  nim  ze świeckim i także kap łan i i zakonnicy” 2.

W dniu  3 stycznia 1966 roku, a więc w  niespełna m iesiąc po 
zakończeniu Soboru, papież Paw eł VI pow ołał k ilka kom isji po
soborowych, a w śród ' nich Kom isję dla sp raw  apostolstw a świec
kich 3. Celem tej K om isji było zbadanie, w  jak i sposób najlep iej 
zrealizow ać postanow ienia Soboru odnośnie do n. 26 D ekretu  Apo- 
stolicam  actuositatem  4.

W dniu  7 lipca 1966 roku  papież Paw eł VI pow ołał Kom isję 
tym czasową, k tó re j powierzono, aby w  oparciu o pracę Kom isji 
do sp raw  apostolstw a świeckich, odpowiednio zrealizow ała to, co 
dokum enty  soborowe zarządzały i życzyły sobie 5. R ezultatem  prac 
przygotow aw czych w spom nianych wyżej Komisji, sta ł się doku- 
m et papieski, M otu proprio  Catholicam Christi Ecclesiam, z dnia 
6 stycznia 1967 roku, k tó ry  ustanow ił dw ie now e insty tucje : Radę 
Świeckich (Consilium de Laicis) i P apieską K om isję S tudiów  lu -  
stitia  et Pax  (Pontificia Commissio Ś tudiosorum  lu stitia  e t P ax ) 6.

Obydwie insty tucje  zostały ze sobą powiązane, gdyż otrzym ały 
wspólnego przewodniczącego, k tó rym  m iał być jeden z kardynałów  
oraz wspólnego w iceprzewodniczącego posiadającego godność bi
skupią. Pom im o tego R ada Świeckich i P apieska K om isja Studiów  
lu stitia  et Pax  stanow iły  dw ie oddzielne rady, posiadające odrębne 
kom petencje i z a d a n ia 7. K ażda in sty tucja  otrzym ała oddzielny, 
w łasny  sek re ta ria t. W skład  sek re ta ria tu  R ady Św ieckich wchodził 
sek re tarz  i w spom agający go dw aj podsekretarze. R ada Świeckich 
składała się z członków i konsultorów  m ianow anych przez Stolicę 
A postolską. Spełniający funkcje  w Radzie, a więc przewodniczący, 
w iceprzewodniczący, sekre tarz  i podsekretarze byli m ianow ani cza
sowo, na okres pięciu lat. Po tym  okresie funkcje ich w ygasały  z 
tym , że Stolica A postolska m ogła powierzyć te  funkcje  tym  sam ym  
osobom. D okum ent papieski ustanaw iający  R adę Świeckich w y ra 

2 D ekret soborow y Apostolicam actuositatem, n. 26, 3.
3 Motu proprio Finis Concilio, n. 2, e: A AS 58 (1966) 38 (PPK, t. I, 

z. 1, n. 422).
4 P aw eł VI, Mp. Cath. Ch. E: A AS 59 (1967) 25 (PPK t. I, z. 3, 

n. 1436).
5 Tamże, s. 26 (PPK, n. 1436).
9 Tamże, ss. 25— 28 (PPK, nn. 1433— 1444).
7 Tamże, nn. I—II: ss. 26—27 (PPK, nn. 1438— 1440).
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źnie podkreśla, że je s t ona ustanow iona n a  okres pięcioletni, na 
sposób eksperym entu , aby przez w ypełnienie pow ierzonych je j za
dań, przez p rak ty k ę  przygotow ać lepszą s tru k tu rę  i skuteczniejsze 
m etody p ra c y 8.

Po zakończeniu pierwszego okresu  eksperym entalnego w  roku  
1972, czas p róby  został przedłużony na  następne 5-ciolecie9. Można 
przypuszczać, że okres 5-cioletni był za k ró tk i, aby  należycie skon
kretyzow ać s tru k tu rę  now ej insty tucji, aby precyzyjnie określić jej 
pozycję w śród organów  o zasięgu ogólno-kościelnym.

N iem niej jed n ak  w  pierw szym  pięcioleciu R ada Świeckich roz
w inęła ak tyw ną działalność jako  m iejsce nasłuchu i dialogu doty
czącego problem ów  zm ieniającego się św iata, oraz la ikatu , k tó ry  
żyje i działa w  obecnym  świecie. R ada Świeckich inform ow ała 
papieża i K urię Rzym ską o spraw ach la ik a tu  i apostolstw ie świec
kich, naw iązując i u trzym ując  w  ty m  celu k o n tak ty  z rep rezen tan 
tam i la ik a tu  we w szystkich częściach św iata  10.

Papież Paw eł VI w  przem ów ieniu do R ady Świeckich w  dn iu  2 
g rudn ia  1971 roku  w  następu jący  sposób podsum ow ał pierw szy 
eksperym entalny  okres działalności R ady: „Na zakończenie prag
n iem y przypom nieć wasze chw alebne in icjatyw y, k tó re  już  p o tra 
filiście podjąć na użytek  pasterzy  i ludzi św ieckich i to na  wszy
stk ich  płaszczyznach. T ak  więc w asze doświadczenie — chociaż 
niedługie — wniosło dużo św iatła  i dużo bogactwa. W y jed n ak  je 
steście sam i tego świadom i, że czasy oraz n au k a  i w ezw anie w y
pływ ające z treści w ydarzeń, ja k  i w yobraźnia apostolska oraz 
w ierność Duchowi Św iętem u, w ym agać będą w  przyszłości w ielu 
now ych przedsięw zięć i now ych inicjatyw . Rada Świeckich potrafi, 
a  to je s t naszym  życzeniem, kroczyć naprzód po tej drodze, k tó rą  
zapoczątkow aliście” n .

Podczas praw ie  dziesięciu la t okresu eksperym entalnego Rada 
Świeckich zebrała  w iele doświadczeń, w ypracow ała sw oją pozy
cję w  Kościele, spraw dziła się je j przydatność i funkcjonalność. W 
oparciu o to m ożna było jej nadać ostateczną sta łą  s tru k tu rę  or
ganu ogólnokościelnego 12.

G runtow nej i stałej reorganizacji R ady Świeckich dokonał papież 
Paw eł VI w  M otu p roprio  A postola tus peragendi z dn ia  10 g rud
n ia  1976 r o k u 13.

8 Tam że, n. III, 1— 6: s. 27—28 (PPK, nn. 1441— 1442).
9 E. S z t a f  r o w s k i ,  Współpracownicy papieża w  pasterskim posłu

giwaniu, W arszaw a 1979, s. 135. E. W e r o n, Dokumenty papieskie do
tyczące laikatu, Collectanea theolagica, 47 (1977) f. 4, s. 145.

10 E. W e r o n, R ada Świeckich na nowym  etapie, C ollectanea theolo- 
gica 43 (1973), f. 3, s. 143—144.

11 A A S 62 (1971) 894 (tłum. W: B ędziecie m i św iadkam i).
12 E. W e r o n, Dokumenty papieskie dotyczące laikatu, s. 145.
13 AAS 68 (1976) 696—700 (PPK, t. IX, z. 1, nn. 1634—16373).
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D okum ent papieski zaznacza we wstępie, że R ada Św ieckich o- 
trzym uje szerszy zakres działania oraz now ą, sta łą  i znakom itszą 
fo rm ę 14. Każde określenie R ady Św ieckich: „nowa, stała, znako
m itsza” je s t w ażne i m a uzasadnienie w dalszej treści dokum entu. 
M ówiąc ogólnie „now a” znaczy, że s tru k tu ra  Rady będzie inna niż 
dotychczas i ulepszona, „sta ła” czyli okres p róby  działania Rady 
należy uznać za zakończony, „znakom itsza” czyli ranga  R ady bę
dzie wyższa, a jej kom petencje zostaną znacznie poszerzone.

F. Rom ita pisząc w  r. 1968 o reform ie K urii Rzym skiej stw ier
dza, że R ada Świeckich nie należy do jej pełnopraw nych dyka- 
sterii, co n ie  przeszkadza, że w  przyszłości poprzez odpow iednią 
ewolucję i rozwój, osiągnie rangę pełnopraw nej dykasterii i zo
stan ie  zrów nana z k o n g reg ac jam i15. W ydaje się, że postanow ienia 
M otu p roprio  A posiola tus peragendi s tw arzają  podstaw ę do tw ie r
dzenia, że dotychczasow a R ada Świeckich o trzym uje upraw nienia, 
k tó re  pozwolą ją  postaw ić w  rzędzie pełnopraw nych dykasterii K u
rii Rzymskiej.

Podniesienie rangi R ady Świeckich zaw iera się już  w  sam ej n a 
zwie, k tó ra  brzm i: Papieska R ada Św ieckich (Pontificium  Consi- 
lium  pro  L a ic is)16. W ypada zauważyć, że m iędzy p ierw otną nazw ą 
(Consilium de Laicis) a obecną zachodzą dwie różnice, dodano sło
wo „Pontificium ”, a przyim ek „de” zastąpiono przyim kiem  „pro” . 
O ile określenie „papieska” w skazuje na podniesienie rang i Rady, 
o ty le przyim ek „pro” w skazuje na  to, że R ada nie ty lko m a zaj
m ować się prob lem atyką la ikatu , lecz także, że świeccy m ają  od
gryw ać w  Radzie bardzo w ażną rolę.

2. A k tu a ln a  struk tu ra

N a czele Papieskiej R ady Świeckich stoi i k ieru je  n ią  kardynał 
przewodniczący, którego w spom aga Zespół P rezydialny obejm ują
cy trzech kardynałów  przebyw ających w Rzymie, oraz sekretarza 
Rady. Zespół P rezydialny  zbiera się co dw a m iesiące oraz w ów 
czas gdy k a rdyna ł przew odniczący uzna to za w skazane dla roz
patrzen ia  w ażniejszych spraw . K ardynała  przewodniczącego w spo
m aga sekre tarz  i podsekretarz. Do w yliczonych wyżej należy, zgo
dnie z  przepisam i praw a, w ykonyw anie tego wszystkiego, co w y
m aga w ładzy święceń i ju ry sd y k c ji17.

Przew odniczącym  Papieskiej R ady Świeckich został kardynał 
Rossi Opilio zam ieszkały w  R zy m ie18. Przew odniczącym  Rady

14 Mp. Ap.: A AS 68 (1976) 697 (PPK, t. IX , z. 1, n. 16349).
16 Constitutio de reformatione Romanae Curiae: Adnotationes, M oni

tor E cclesiasticus, 93 (1968) 73.
16 Mp. Ap. n. I: A A S 68 (1976) 697 (PPK  t. IX , z. 1, n. 16351).
17 Tam że, n. II, s. 697 (PPK, n. 16354).
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Świeckich był kanady jsk i k a rdynał M aurice Roy, rezydujący  w 
K anadzie, arcybiskup  Quebec 19.

P raw dopodobnie kierow anie R adą przez k ardynała  pozakurial- 
nego, a ponadto rezydującego na innym  kontynencie, okazało się 
n iezbyt korzystne, toteż kierow nictw o odnowionej R ady powie
rzono kardynałow i zam ieszkującem u w  Rzymie. Chociaż na  człon
ków  Papieskiej R ady dobiera się także biskupów  i kapłanów  jed 
nak  większość m ają  stanow ić świeccy, pow oływ ani z różnych k ra 
jów  św iata  i zatrudn ien i w  różnych posługach duszpasterskich, z 
zachow aniem  słusznej proporcji m iędzy liczbą mężczyzn i kobiet

Jeżeli czego innego nie doradzają specjalne okoliczności członko
wie zb ierają  się raz w  roku  na  posiedzenie razem  z zespołem p re
zydialnym . Posiedzenie prow adzi k a rd y n a ł przew odniczący w spo
m agany przez sekretarza.

R ada korzysta z pomocy konsultorów  odznaczających się cnotą, 
w iedzą i roztropnością, a dobieranych w  ten  sposób, żeby świeccy 
stanow ili w iększość i była zachow ana słuszna proporcja m iędzy li
czbą mężczyzn i kobiet. W skład konsultorów  wchodzą z urzę
du sekretarze następujących  K ongregacji: Biskupów, Kościołów
W schodnich, D uchow ieństw a, Zakonów  i In sty tu tów  Świeckich, 
Ew angelizow ania N arodów  oraz sek re tarz  Papieskiej K om isji Iu
stitia  et Pax. Je s t rzeczą w skazaną, by  w śród konsultorów  znalazła 
się jedna lub  k ilka kobiet należących do społeczności, prow adzą
cych „życie konsekrow ane” .

K onsultorzy tw orzą zespół czyli ta k  zw aną K onsultę, k tó re j za
daniem  jest głębsze przeanalizow anie w szystkich spraw , co do k tó 
rych członkowie R ady m ają  podjąć decyzję 20.

Jeśli chodzi o s tru k tu rę  osobową, to  zachowano podział na  człon
ków  i konsultorów . Podkreślono, że zarów no w śród członków jak  
i konsultorów  większość m ają  stanow ić świeccy. K onsultorzy sta
now ią zespół zw any K onsultą. Je st to in sty tucja  now a w  obrębie 
Rady, k tó re j zadaniem  jest przygotow anie decyzji, jaką  m ają  pod
jąć  członkowie R a d y 21.

M otu proprio  Apostolatus peragendi om aw iając zagadnienie po
w oływ ania członków Papieskiej R ady Świeckich nie przytacza dy
spozycji zaw artej w  M otu proprio Catholicam Christi Ecclesiam, 
m ówiącej, że nom inacja członków R ady należy do Stolicy Apostol
skiej 22. N atom iast podkreśla, że świeccy członkowie Papieskiej Ra
dy Świeckich w inn i być przynajm niej w  pew nym  sensie rep rezen
tac ją  ogólnoświatowego laikatu .

18 Annuario Pontificio 1977, C itta del V aticano, s. 1051.
10 Annuario Pontificio 1973, C itta del V aticano, s. 1016.
20 Mp. Ap. nn. III—V; A AS 68 (1976) 697— 698 (PPK, t. IX, z. 1, nn. 

16355— 16359).
21 E. W e r  o n, Dokumenty papieskie dotyczące laikatu, ss. 146— 147.
22 AAS 59 (1967) 28 (PPK, t. I, z. 3, n. 1442).
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Ju ż  w  roku  1972 (9. X.) papież Paw eł VI przem aw iając do ucze
stników  sesji p lenarnej R ady Świeckich w  Rzym ie zwrócił uwagę, 
n a  to, że Rada pow inna dołożyć w ysiłków, aby stać się reprezen
tac ją  całego la ik a tu  23.

D okum ent papieski nie precyzuje dokładnie sposobu pow oływ a
n ia  członków Rady, to też m ożna przypuszczać, że w  przyszłości, 
przynajm niej część członków R ady będzie pochodzić z w yboru do
konyw anego przez organizacje katolickie skupiające świeckich. J e 
śli chodzi o konsultorów , to p rzy  ich pow oływ aniu, przede wszy
stk im  należy zwrócić uw agę na  kw alifikacje m oralne, wiedzę, roz
tropność, a więc n a  ich przygotow anie fachowe, k tó re  je s t konie
czne do udzielenia właściwej rady  przed podjęciem  decyzji.

W śród konsultorów  Papieskiej Rady Św ieckich m ają  się znaleźć 
z urzędu sekretarze n iek tórych  dykasterii K urii Rzym skiej; cho
dzi zapew ne o to, aby  działalność R ady skoordynow ać z działal
nością pozostałych dykasteriów .

W dniach od 3 do 6 listopada 1977 ro k u  odbyło się w  Rzymie 
P lenarne  zebranie Papieskiej R ady Świeckich, n a  k tó rym  rozpa
trzono i przy jęto  dokum ent; „P rogram y działania i w ew nętrzna 
s tru k tu ra  Papieskiej R ady Św ieckich” 24. Zgodnie z ty m  dokum en
tem  w  łonie Papieskiej R ady Świeckich zostanie pow ołany stały  
sekre taria t, k tó ry  będzie organem  koordynującym  jej działanie, a 
zwłaszcza działanie jej członków i konsultorów .

W ram ach stałego sek re ta ria tu  m ają  działać dw a departam enty . 
D epartam ent p ierw szy obejm uje zakresem  swego działania obo
w iązki dotyczące świeckich jako członków poszczególnych w spól
n o t kościelnych.

D epartam ent d rugi m a za zadanie nadzór nad  m iędzynarodo
w ym i stow arzyszeniam i katolickim i.

Pracę departam entów  uzupełniają trzy  „służby” :
A. Służba teologiczno-duszpasterska, specjalnie w ażna dla usta le

n ia  program ów  działania;
B. Służba p raw n a  zajm ująca się kom petencjam i praw nym i przy

znanym i Radzie;
C. Służba inform acyjna m ająca za zadanie rozpow szechnianie m a

teria łów  dotyczących działalności Rady.
Służba in form acyjna zapoznaw ać będzie z pracam i R ady w  trzech 

publikacjach :
1. Laies au jo u rd ’hu i (The Laity  Today),
2. In form ation  service,
3. D ocum entation service.

23 A AS 64 (1972) 679 (tłum. W: B ędziecie m i św iadkam i, s. 156).
24 Oto ty tu ł tekstu  angielskiego, z którego korzystałem : Programmes 

and internai structures of the Pontifical Council for the Laity, który  
jest tłum aczeniem  z oryginału francuskiego, oznaczonego sygnaturą  
AP (I) 27 — i; tekst pow ielony, liczący 8 stron, został m i udostępniony
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P ublikacje  te  będą ukazyw ać się w  języku  angielskim , francus
kim  i hiszpańskim .

Z uw agi na  potrzebę efektyw nej in tegracji członków i konsul- 
torów  w  pracach Papieskiej R ady Świeckich, szczególnie w  okre
sach m iędzy zebran iam i plenarnym i, postanaw ia się co n astępu je :

I. S ek re ta ria t m a regu larn ie  korespondow ać z członkam i i kon- 
sultoram i, aby inform ow ać ich o publikacjach i bieżących pro
g ram ach działania.

II. Członkowie i konsultorzy  m ają  w ysyłać do sek re ta ria tu  wszel
ką  dokum entację, inform acje i sugestie do opracow ania pro
gram u działania.

III. Członkowie i konsultorzy  pow inni czynnie rozpow szechniać na 
sw oich kon tynen tach  i w swoich k ra jach  program  Papieskiej 
R ady Świeckich.

IV. Członkowie i konsultorzy  będą zapraszani do reprezentow ania  
Papieskiej R ady Św ieckich na  zebraniach organizacji kościel
nych, zarów no w  zakresie k ra jow ym  jak  i m iędzynarodow ym .

V. P apieska R ada Św ieckich rozpatrzy  możliwości w spółpracy 
członków i konsultorów  z R adam i duszpasterskim i w  swoich 
krajach .

VI. Papieska R ada Świeckich będzie b ra ła  pod uw agę specyficz
ne  dośw iadczenia członków i doradców, aby  ich udział w  dzia
łalności R ady był owocny. Toteż każdy członek i konsultor 
jest proszony o podanie sekre taria tow i in fo rm acji o swoich 
zainteresow aniach. W ten  sposób m ożna będzie zarów no liczyć 
na  indyw idualną w spółpracę, ja k  rów nież tw orzyć g rupy  w spół
pracujących nad  pew nym  zagadnieniem  np. stosunki m iędzy
narodow e, rad y  duszpasterskie, fo rm acja  świeckich, kobiety  w  
Kościele i w  społeczeństwie itp. 25

3. Zadania i kom petencje

M otu p roprio  Catholicam C hristi Ecclesiam  wyznaczyło Radzie 
Świeckich cel, k tó ry  m iał polegać na  prow adzeniu  i popieran iu  apo
stolskiej działalności św ieck ich2®. W realizow aniu tego celu Rada 
m iała w ypełniać różne zadania, do czego jeszcze powrócimy.

Niezw ykle w ażna dziedzina życia kościelnego, jak ą  jest apostol
stwo świeckich potrzebuje odpowiedniego uporządkow ania, zorga
nizowania, aby działalność la ikatu , ta k  w ielostronna i tak  bogata, 
n ie rozpraszała swych w ysiłków, lecz przeciwnie, by  była skoordy

przez p. redaktora Marka Skwarnickiego, członka Papieskiej Rady 
Świeckich.

26 Programmes and, internai structures of the Pontifical Council for 
the haity, s. 1—8.

20 A AS 59 (1967) 26 (PPK), t. I, z. 3, n. 1438.
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now ana i przynosiła obfite ow oce27. Rada Świeckich przez sw oją 
działalność m a doprow adzić do spotkania w  dialogu w  ram ach Ko
ścioła katolickiego. Ma być organem  służącym  dialogowi w ew nątrz- 
kościelnem u, a przede w szystkim  m a być m iejscem  dialogu hie
ra rch ii z la ikatem , ja k  rów nież m iędzy różnym i stow arzyszeniam i 
świeckich 28.

Prow adzenie tego dialogu m a opierać się o zasady w skazane 
przez papieża Paw ła VI w  encyklice Ecclesiam s u a m 2S, m a to  być 
dialog oparty  o w iarę, miłość i posłuszeństw o 30.

W edług M otu proprio  Catholicam Christi Ecclesiam  R ada Świe
ckich była pom yślana przede w szystkim  jako organ doradczo-in- 
form acyjny  m ający  służyć swoimi radam i h ierarch ii i świeckim  
w dziełach apostolskich, oprócz tego je s t tam  w zm ianka o innych 
je j kom petencjach, m ianow icie m a czuwać, by przepisy kościelne 
dotyczące świeckich były w iernie zachow yw ane 3ł.

P rob lem atykę zadań R ady Świeckich w yjaśn ił i rozw inął papież 
Paw eł VI w  swoich przem ów ieniach do członków i konsultorów  
zgrom adzonych na  zebraniach plenarnych, odbyw ających się w 
Rzymie. I tak  Ojciec Sw. stw ierdził, że pow ołanie R ady Świeckich 
je s t now ym  etapem  wielowiekowego procesu w łączania się la ika
tu  w  działalność Kościoła, now ym  etapem  takiego w spółdziałania 
z h ierarch ią, jakiego dom agają się obecne czasy 32.

Podkreślił też, że członkowie i konsultorzy  Rady Świeckich m a
ją  dostarczyć odpow iednich inform acji papieżow i i jego w spółpra
cownikom. Z drugiej s trony  w inni być przekazicielam i poleceń i 
w skazań Stolicy A p o sto lsk ie j33.

Rola R ady Św ieckich jest podw ójna: w  stosunku do świeckich 
i do h ierarchii. W odniesieniu do świeckich Rada pow inna przyjąć

27 M. Ż u r o w s k i ,  Uprawnienia i obowiązki laikatu, W: W kierun
ku człowieka, (pod red. B. Bejze), Warszawa 1971, s. 247. M. Ż u r o w 
s k i ,  Uprawnienia członków ludu Bożego, a uprawnienia laikatu, P ra 
wo kanoniczne, 13 (1970) nr 1—2, s. 138.

28 Mp. Cath. Ch. E. n. I; AAS 59 (1967) 26 (PPK, t. I, z. 3, n. 1438). 
Por. J. G i m e n e z, Powołanie i zadania świeckich w Kościele poso
borowym, Więź, 13 (1970), nr 4, s. 17. Por. T. P i e r o n e k ,  A spekty  
prawne dialogu między hierarchią a katolikami świeckimi, Prawo 
kanoniczne, 13 (1970) nr 1—2, s. 213.

20 Mp. Cath. Ch. E. n. I: AAS 59 (1967) 26 PPK, t. I, z. 3, n. 1438.
so Ecclesiam suam, nn. 113—114: AAS 56 (1964) 657—658.
31 AAS 59 (1967) 26 (PPK, t. I, z. 3, n. 1438). Por. K. M ö r s d o r f ,  

Die andere Hierarchie. Eine kritische Untersuchung zur Einsetzung 
von Laienräten in den Diözosen der Bundesrepublik Deutschland, 
Archiv für katolisches Kirchenrecht, 138 (1969) 463—464. E. W e r o n ,  
Laikat i apostolstwo, Paryż 1973, s. 119.

32 P a w e ł  VI, Przemówienie z 18. IV. 1967, AAS 59 (1967) 416—417 
(Będziecie mi świadkami, ss. 10—11).

33 Tenże, Przemówienie z 15. III. 1969, AAS 61 (1969) 247—249 (Bę
dziecie mi świadkami, ss. 37—38).
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postaw ę nadsłuchiw ania  i dialogu u łatw iającego rozeznanie w  róż
nych środow iskach, jak  i możliwości niesienia zbaw iennej pomocy. 
D ruga dziedzina działalności R ady Świeckich dotyczy pow iązania 
apostolstw a świeckich z apostolstw em  hierarchii, to jest tych  sił, 
k tó re  na  mocy sam ej s tru k tu ry  Kościoła nie m ogą być rozbieżne 34.

Od R ady Świeckich oczekuje się dostarczenia Stolicy Apostol
skiej coraz dokładniejszych wiadom ości na  tem at w ielkich pro
blemów apostolskich naszego czasu w oparciu  o grun tow ne in fo r
macje, a zarazem  dostarczenia rzetelnych sugestii czerpanych od 
ludzi świeckich, ja k  rów nież od organizacji apostolskich, działają
cych w śród św iata. W ażnym i tem atam i, k tó re  będą przedm iotem  
prac R ady to : zaangażow anie w apostolstw ie świeckich we wszy
stkich dziedzinach życia św iata, dostosow anie aposto latu  do róż
nych środow isk życia, w spółpraca m iędzy kap łanam i i św ieckim i w  
duchu działalności całkowicie przepojonej i oświeconej św iatłem  
w iary  35.

Nie w ystarczy jed n ak  samo nastaw ienie  Rady Świeckich n a  słu
chanie. Obowiązkiem  w szystkich członków i  konsultorów  je s t tro 
ska o realizow anie zadań R ady w  poszczególnych krajach , ale nie 
mogą oni przywłaszczać sobie p raw a daw ania dyrek tyw , k tó re  n a 
leżą do episkopatu, ani n ie  mogą pozbaw ić świeckich inicjatyw y. 
Szczegółowe problem y, k tó rym i pow inna zająć się R ada Świeckich 
to kw estie staw iane przez młodzież, ew olucja społeczności rodzin
nej, poszanow anie życia, udział kobiet w życiu społecznym  i ko
ścielnym, coraz bardziej rosnący w pływ  środków  masowego prze
kazu, przepływ  in fo rm a c ji36.

O statecznie zadania i kom petencje Papieskiej R ady Świeckich 
ustalił papież Paw eł VI w  M otu p roprio  A postolatus peragendi (10.
XII. 1976). K om petencja Papieskiej Rady Św ieckich obejm uje spra
w y zw iązane z apostolstw em  świeckich w  Kościele i z dyscypliną 
świeckich jako  takich. Oto szczegółowe zadanie Papieskiej Rady 
Św ieckich:
1. Zachęcać świeckich do uczestniczenia w życiu i m isji Kościoła, 

czy to — n a  pierw szym  m iejscu — jako  członkowie różnych 
stow arzyszeń, k tó rych  celem jest apostolstw o, czy też jako  po- 
jedyńczy w ierni.

2. Mieć n a  uwadze, kierow ać i w  razie potrzeby  podejm ow ać po
czynania zw iązane z apostolstw em  świeckich w  różnych dzie
dzinach życia społecznego ■— z zachow aniem  jed n ak  kom peten

34 Tenże, Przemówienie z 20. III. 1970, AAS 62 (1970) 215 (Będziecie
mi świadkami, s. 52).

36 Tenże, Przemówienie z 2. XII. 1971, AAS 63 (1971) 893—894. (Bę
dziecie mi świadkami, s. 126—127). Por. Jan  P a w e ł  II, Przemówie
nie z 10. X. 1979, Osservatore Romano, 119 (1979) nr 233, s. 2.

36 Tenże, Przemówienie z 9. X. 1972, AAS 64 (1972) 680—681 (Będzie
cie mi świadkami, ss. 158—159).



206 Ks. J. Dyduch [10]

cji w  tych spraw ach innych dykasterii K urii Rzym skiej, oraz 
innych posług.

3. Z ałatw iać w szystkie spraw y dotyczące: .
— zespołów świeckich zajm ujących się apostolstw em  w  skali 

m iędzynarodow ej lub  krajow ej, z zachow aniem  kom petencji 
Papieskiego S ek re ta ria tu  S tanu ;

— związków stow arzyszeń katolickich, k tó rych  zadaniem  jest 
apostolstw o świeckich, ja k  rów nież rozwój życia duchow e
go — z zachow aniem  p raw a K ongregacji Ew angelizow ania 
N arodów  w  odniesieniu do stow arzyszeń m ających na  uw a
dze działalność m isy jną;

— pobożnych stow arzyszeń (to jest arcybractw , bractw , poboż
nych  zw iązków  i wszelkiego rodzaju  sodalicji), po porozu
m ieniu się z K ongregacją Zakonów  i In sty tu tów  Świeckich, 
gdy idzie o stow arzyszenia erygow ane przez rodzinę zakon
ną, lub  in sty tu t św iecki;

— trzecich zakonów  świeckich, ale tylko w tych spraw ach, k tó 
re  w iążą się z działalnością apostolską, a więc z zachow aniem  
kom petencji K ongregacji Zakonów  i In sty tu tów  Świeckich 
w  odniesieniu do pozostałych spraw ;

— stow arzyszeń obejm ujących duchow nych i św ieckich ■—- z za
chow aniem  jed n ak  kom petencji K ongregacji S praw  D ucho
w ieństw a, gdy idzie o zachow anie pow szechnych przepisów  
Kościoła.

4 Z w łasnej in ic jatyw y popierać czynną w spółpracą św ieckich w  
dziedzinach: katechetycznej, liturgicznej, sak ram entalnej, szkol
nej i innych podobnych, naw iązując w  tym  w spółpracę z róż
nym i dykasteriam i K urii Rzym skiej zajm ującym i się tym i sa
m ym i spraw am i.

5. Czuwać nad  tym , aby  święcie przestrzegano przepisów  doty
czących osób świeckich i rozstrzygać na drodze adm in istracy j
nej spory dotyczące świeckich.

6. D ziałając w  ścisłym porozum ieniu z K ongregacją Spraw  D u
chow ieństw a czuwać n ad  spraw am i dotyczącym i Rad D uszpa
sterskich, n a  szczeblu parafia lnym  i diecezjalnym , w  ten  sposób, 
by świeccy zostali w łączeni w szechstronnie w  spraw y dusz
pastersk ie  37...

W ydaje się, że Papieska R ada Świeckich, zorganizow ana przez 
M otu p roprio  A postolatus peragendi w  całej rozciągłości odpow iada 
dezyderatom  Soboru W atykańskiego II, a zwłaszcza dek re tu  Apos- 
tolicam  actuositatem , dotyczącego apostolskiej działalności świec
k ich  w  Kościele. Świeccy po raz pierw szy w  h istorii Kościoła 
o trzym ali sw oją dykasterię  n a  wzór K ongregacji S praw  D ucho

37 Mp. Ap. n. VI: AAS 68 (1976) 698—699 (PPK, t. IX, z. 1, nn. 
16360—16370).
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w ieństw a, czy K ongregacji Zakonów  i In sty tu tów  Świeckich. Ta 
now a w  łonie K urii Rzym skiej in sty tucja  jest dowodem  dow artoś
ciow ania świeckich w  Kościele posoborowym . Pomimo, że zorga
nizow anie R ady Św ieckich uw aża się obecnie za ostateczne, należy 
przypuszczać, że w  trakcie  dalszej działalności R ady w ynikną 
pew ne spraw y dom agające się zm iany, czy lepszego, ściślejszego 
sprecyzow ania np. spraw y pow oływ ania członków Rady. Również 
zachodzi po trzeba inform ow ania świeckich i duchow ieństw a o istn ie
n iu  i działalności Papieskiej R ady Świeckich, bow iem  w ydaw ane 
przez n ią  publikacje  docierają do bardzo w ąskiego grona osób. 
W Polsce w  pew nym  stopniu  spełnia tę  rolę B iuletyn teologii 
la ikatu , redagow any przez Ks. E. W erona, a ukazujący się w  czaso
piśm ie C ollectanea theologica.

4. Papieski K o m ite t do Spraw  R o d z in y 38.

W ram ach  p rac  R ady Św ieckich w ykształtow ał się zespół ro
boczy, zajm ujący  się życiem rodziny, k tó ry  rozw inął bardzo ak tyw 
n ą  działalność. Zespół ten  p rzy ją ł nazw ę „Życie rodziny” (Vie de 
la  fam ilie”) 39.

Z biegiem  la t zespół przekształca się w  kom isję, m ającą  być 
narzędziem  w  łączności m iędzy h ie ra rch ią  i la ika tem  w  spra
w ach dotyczących życia rodzinnego. W swoich zam ierzeniach Ko
m isja „Życie rodziny” m iała prow adzić badania różnego typu : 
teologiczne, filozoficzne, socjologiczne, psychologiczne, m edyczne itp. 
n ad  rodziną, oraz zbierać dokum entacje i inform acje z zakresu 
duszpasterstw a rodziny  40.

Papież Paw eł VI podjął decyzję o utw orzeniu, w  ram ach Rady 
Świeckich, nowego organu  K urii Rzym skiej, k tó ry  nosi nazw ę 
Papieski K om itet do S praw  Rodziny. K om itet został u tw orzony 
„ad experim en tum  , n a  okres 3 lat, aby przestudiow ać problem y 
m oralne i społeczne rodziny w  aspekcie duszpasterskim . Papieski 
K om itet został ogłoszony w  dniu  11 stycznia 1973 ro k u  na kon
ferencji prasow ej zwołanej w  W atykanie. P rezentacji dokonał Msgr 
Edourd G agnon, rek to r papieskiego Kolegium  K anadyjskiego w  
Rzymie, wobec dziennikarzy akredytow anych  przy  Stolicy Apos
tolskiej. E. G agnon został m ianow any pierw szym  zastępcą prze
wodniczącego Papieskiego K om itetu  do Spraw  R od zin y 41.

38 Oprócz tej nazwy jest jeszcze używana Rada Rodzin, Komitet do 
Spraw Rodzin, Papieska Rada do Spraw Rodziny.

39 R. F o r  y c k i, Zycie rodziny, Collectanea theologica, 43 (1973) f. 1, 
s. 142, 149.

40 E. W e r o n, Papieski Komitet do Spraw Rodziny, Collectanea theo
logica, 43 (1973) f. 4, s. 119.

41 Le Comitté pour la famille, La Documentation catholique, 70 (1973) 
116.
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Szybkie tem po rozw oju współczesnego św iata, oddziaływ ujące 
n a  życie jednostek  i społeczeństw skłania Kościół do ciągłej trosk i 
oraz do zastosow ania środków  coraz lepiej przystosow anych do 
niesienia pom ocy Ludow i Bożemu, by m ógł w iernie odpowiedzieć 
sw ojem u pow ołaniu. Rodzina stanow i najbardziej żyw otne śro
dowisko, z k tó rym  w iążą się najgłębsze i na jtrw alsze  w artości 
życia ludzkiego 42.

W łonie K urii Rzym skiej, gdzie różne dykasterie  są zaintereso
w ane problem am i rodziny i m ałżeństw a, nie było dotąd insty tucji, 
k tó ra  by m iała n a  uw adze całokształt problem ów  życia rodzinnego. 
In icjatyw a papieska w ychodzi naprzeciw  potrzebie zabezpieczenia 
jedności działań duszpasterskich  w spraw ach rodziny w śród róż
nych dykasterii K urii Rzym skiej. K om itet do S praw  Rodziny m a 
się stać m iejscem  dialogu i refleksji dla duszpasterzy i ludzi świec
kich zajm ujących się spraw am i ro d z in y 43.

Papieski K om itet do S praw  Rodziny je s t zw iązany z R adą Świec
kich, ale stanow i odrębną insty tucję  w śród różnych organów  Sto
licy Świętej. F unkcję przewodniczącego sp raw uje  ten  sam  kardy 
nał, k tó ry  k ieru je  R adą Świeckich. Przew odniczący jest w spom a
gany  przez grupę koordynacyjną, do k tórej oprócz przew odniczą
cego wchodzą: w iceprzew odniczący — biskup; drugi w iceprzew od
niczący — świecki żonaty; asesor (doradca) teolog- duchow ny; do- 
radca-p raw n ik  świecki żonaty; doradczyni — św iecka zam ężna; 
sek re tarz  ■— świecki żonaty.

W  okresie eksperym entalnym  K om itet m a składać się z osiem
n astu  członków i dziewięciu konsultorów  m ianow anych przez pa
pieża spośród przedstaw icieli różnych dykasterii K urii Rzym skiej, 
a także spośród biskupów , duchow ieństw a i świeckich. Członko
w ie ci, oraz konsultorzy, w ybran i z ty tu łu  spraw ow ania różnych 
odpow iedzialnych funkcji duszpasterskich, lub  z ty tu łu  kom petencji 
społeczno-zawodowych, posiadanych w  spraw ach życia rodzinnego, 
w ykorzystu ją  sw oją w iedzę i doświadczenia dla dobra duszpasterst
w a rodziny w  Kościele.

D la w ypełnienia sw ojej m isji K om itet będzie m ógł zasięgnąć 
opinii specjalistów , oraz tw orzyć zespoły robocze dla opracow ania 
konkre tnych  zagadnień. Siedzibą K om itetu  i jego sek re ta ria tu  jest 
pałac św. K aliksta  w  Rzymie, posiedzenia p lenarne będą się od
byw ać zw yczajnie raz  w  roku  44.

Po okresie próbnym , ostatecznego ukształtow ania K om itetu  do 
S praw  Rodziny dokonał papież Paw eł VI w M otu p roprio  Aposto-  
latus peragendi gdzie postanaw ia: „Papieską Radę Św ieckich wspo

42 Konstytucja duszpasterska Gaudium et spes, n. 8.
43 Le Comitte pour la familie, s. 116. Por. E. W e r  o n, Papieski Ko

m itet do Spraw Rodziny, s. 119. Tenże, Rodzina — sanktuarium Koś
cioła, Collectanea theologica, 46 (1976) f. 1, s. 173.

44 Le Comite pour la familie, s. 116—117.
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m aga K om itet do Spraw  Rodziny, k tó ry  jed n ak  zachow uje w łasną 
s tru k tu rę  i odrębność. K om itetow i przew odniczy kard y n ał prze
w odniczący Papieskiej R ady Świeckich i w spom aga go w sposób 
szczególny sekre tarz  tejże Rady. Jednem u z urzędników  R ady Świec
kich k a rdynał przew odniczący zleca załatw ianie zw yczajnych spraw  
K om itetu  do Spraw  R odziny” 45.

W ypada zauważyć, że zasadnicza s tru k tu ra  K om itetu  do Spraw  
Rodziny zostaje nadal zachowana. Chociaż K om itet pozostaje od
rębnym  organem  od Papieskiej R ady Świeckich, to  jed n ak  zwią
zany jest z R adą nie ty lko osobą wspólnego przewodniczącego 
ja k  było dotychczas, ale także osobą sekre tarza  R ady Świeckich, 
k tó ry  chociaż nie jest sekretarzem  K om itetu  jed n ak  m a w  szcze
gólny sposób w spom agać przewodniczącego w  spraw ach dotyczących 
K om itetu  do S praw  Rodziny. Co więcej załatw ian ie zw yczajnych 
sp raw  K om itetu  m a być zlecone jednem u z urzędników  Rady 
Świeckich.

Do zadań Papieskiego K om itetu  do Spraw  Rodziny należy:
— rozpatryw ać ak tua lne  problem y m ałżeństw a i rodziny w całej 

ich różnorodności;
— być cen trum  dokum entacji, inform acji, oraz m iejscem  spotkań, 

w ym iany poglądów  w  spraw ach różnych in icja tyw  i badań ;
— popierać badania  naukow e przyczyniające się do doktrynalnego 

i duszpasterskiego pogłębienia zagadnień, jak ie  się w  te j dzie
dzinie u kazu ją ;

— być w  kontakcie z in icjatyw am i, dokonyw ującym i się czy to 
n a  szczeblu k ra jow ym  czy m iędzynarodow ym , a dotyczącym i 
rozw oju i ochrony duchow ych, m oralnych i specjalnych w a r
tości życia rodzinnego;

— sprzyjać in icjatyw om  i porozum ieniom  zm ierzającym  do roz
w oju  działalności duszpasterskiej m ającej na uw adze dobro 
rodziny i je j członków i6.

K om itet do Spraw  R odziny m a być czołowym prom otorem  węzło
wych punk tów  duszpasterstw a rodzin. Oto n iek tóre  z n ich : ro
dzina jest uprzyw ilejow anym  m iejscem  miłości, głębokiego zjedno
czenia osób, uczenia się ciągłego i rosnącego d a ru  m ałżeństw a, 
k tó ry  pow inien m ieć m ocne oparcie w  jedności i n ierozerw alności 
zw iązku m ałżeńsk iego47 K om itet do Spraw  Rodziny m a w yka

45 VII: AAS 68 (1976) 699 (PPK, t. IX, z. 1, nn. 16371—16373).
46 Le Comite pour le familie, s. 116.
47 Rodzina jest miejscem otwartym na przyjęcie życia’. Palącym za

daniem jest formowanie małżonków do odpowiedzialnego ojcostwa i
macierzyństwa, a nade wszystko pomagania im by nimi żyli. Rodzina 
jest pierwszym miejscem wychowania. Rodzina następnie jest miej
scem otwartym  na wszystkie inne społeczności, w których się rodzą 
energie zdolne tworzyć więzy życia społecznego i przemieniać ten świat 
we wspólnotę braterską. Rodzina jest przede wszystkim miejscem,
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zać szczególną troskę o to, aby nauka Kościoła o rodzinie była jak  
najszerzej znana i p rzestrzegana 48.

Papieski K om itet do S praw  Rodziny m a bacznie zw racać uw agę 
na te problem y, k tó rych  rozw iązania oczekują od Kościoła rodziny 
chrześcijańskie. A oczekują one n a  rozw iązanie następujących pro
blem ów  :
a) dotyczących ugrun tow ania  poglądów  Kościoła na m ałżeństw o;
b) spraw y w ychow ania, k tó re  by  doceniało bogate możliwości od

niesienia do Boga w artości w  rodzinie jako  społeczności;
c) uk ierunkow ania  duszpasterstw a, k tó re  uw zględniając jedyne w  

swoim rodzaju  usytuow anie społeczne rodziny w  świecie, uka
zyw ałoby w  sposób oczywisty prześw iadczenie Kościoła o jej 
sakram enta lnym  pow ołaniu 49.

Papieski K om itet do S p raw  Rodziny, w ychodząc na przeciw  tym  
postu latom  opublikow ał w e w rześniu  1976 ro k u  dokum ent: „M ał
żeństwo jako  sakram ent, odpowiedź Kościoła na  naglące potrzeby 
rodziny” 5°.

Od 26. IX. do 25. X. 1980 r. obradow ał w  Rzym ie VI Synod 
Biskupów  n a  tem at zadań rodziny chrześcijańskiej w e w spółczesnym  
świecie. Tocząca się w  czasie obrad dyskusja  w ykazała, że wielo
rak ie  problem y dotyczące m ałżeństw a i rodziny są bardzo tru d n e  
i w ym agają  now ej g runtow nej argum entacji i pogłębienia teolo
gicznego. W szystko to staw ia nowe zadania przed Papieskim  Ko
m itetem  do Spraw  Rodziny i przyczyni się do zdynam izow ania 
jego działalności.

II. Papieska Komisja „Iustitia et P ax”

1. Geneza praw na

Pow ołanie Papieskiej K om isji „Iustitia  e t P ax ” jest ściśle zwią
zane z pracam i Soboru W atykańskiego II, k tó ry  w iele m iejsca 
poświęcił zagadnieniom  dotyczącym  spraw iedliw ości i pokoju  51.

Z agadnienia te, w  szczególniejszy sposób om aw ia K onstytucja 
soborow a o Kościele w  świecie współczesnym, k tó ra  też w ysuw a

gdzie rozwija się łaska Chrystusowa zgodnie z powołaniem otrzyma
nym na chrzcie świętym.
P a w e ł  VI, Przemówienie z 13. III. 1964, AAS 66 (1974) 232—234.

48 Por. E. W e r o n, Paweł VI o zagadnieniach populacji i rodziny 
Collectanea theologica, 45 (1974) f. 1, s. 127.

49 Papieski Komitet do Spraw Rodziny, Le mariage sacrament, res
ponse de L’Eglise aux apples de la familie, DC. 72 (1975) 912 (tłum. 
K. Kowalewski, H. Przeciszewska, B. Różycka, Chrześcijanin w świe
cie 8 (1976) nr 2, ss. 100—111).

50 Le mariage sacrament, response de L’Eglise aux apples de la 
familie, D.C., 72 (1975) 912—916.

51 Por. E. S z t a f r o w s k i ,  Papieska Komisja „Iustitia et Pax”, ma
szynopis.
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k o n k re tn ą  propozycję: „M ając n a  względzie ogrom  u trap ień , k tó
re  dziś jeszcze dręczą w iększą część rodu  ludzkiego i chcąc w spie
rać wszędzie spraw iedliw ość a zarazem  miłość C hrystusow ą wzglę
dem  ubogich, Sobór uw aża za rzecz bardzo w skazaną utw orze
n ie  jak ie jś organizacji w Kościele powszechnym , k tórej zadaniem  
byłoby pobudzać społeczność kato licką do popieran ia  rozw oju  k ra 
jów  cierpiących niedostatek, oraz spraw iedliw ości społecznej m ię
dzy narodam i” 52.

Po zakończeniu Soboru papież Paw eł VI pow ołał specjalny zes
pół, k tó ry  mi-ał się zająć ustanow ieniem  organizm u zalecanego przez 
K onstytucję G audium  et spes 53. W dn iu  7 lipca 1966 roku  powołano 
K om isję Tymczasową, k tórej powierzono zadanie kontynuow ania 
p rac  wyżej w ym ienionego zespołu oraz realizację zarządzeń i ży
czeń soborow ych5i.

R ezultatem  p rac  K om isji było pow ołanie (1967 r.) dwóch no
wych organów  Stolicy Apostolskiej, o czym już  wyżej w spom i
naliśm y: Papieskiej K om isji S tudiów  „Iustitia  et P a x ” i Rady 
Świeckich. Oba organy były ze sobą złączone w spólnym  naczel
nym  kierow nictw em , składającym  się z przewodniczącego — k a r
dynała  i jego zastępcy — biskupa. P apieska K om isja Studiów  
„Iustitia  et P a x ” otrzym ała jed n ak  w łasny sekre taria t. K om i
sja  sk ładała  się z członków i konsultorów  odpowiednio dobra
nych, k tó rych  nom inacja została zarezerw ow ana Stolicy A postol
skiej. F unkcje  przewodniczącego, jego zastępcy i sek retarza m iały 
w ygasać po upływ ie pięciolecia z tym , że Stolica A postolska mogła 
pow ierzyć je  ponow nie ty m  sam ym  osobom. K om isja została u sta 
now iona na  sposób eksperym entu  na  okres pięciu la t 5!>.

K onsty tucja  A postolska Regim ini Ecclesiae U niversae  w ym ienia 
P apieską K om isję S tudiów  „Iustitia  et P ax ” razem  z R adą Świec
kich, po w yliczeniu S ekre taria tów , a  przed  T rybunałam i, zazna
czając że oba organy rządzą się przepisam i M otu proprio  Catho- 
licam Christi Ecćlesiam  se.

Papieska K om isja S tudiów  „Iustitia  e t P a x ” w  pierw szym  pięcio
le tn im  okresie eksperym entalnym  obejm ow ała szesnastu członków 
i trzy n astu  konsultorów . Nie licząc w iceprezesa i sek re tarza  ge
neralnego połowę członków stanow ili świeccy, na tom iast konsul- 
to ram i byli w  przew ażającej większości d u ch o w n i57 Działalność 
Papieskiej Kom isji „ Iustitia  e t P ax ” u jaw niła  potrzebę utw orze

62 Konstytucja duszpasterska Gaudium et spes, n. 90, 3.
53 Mp. Cath. Ch. E., AAS 59 (1967) 25—26 (PPK, t. I, z. 3, n. 1436).
54 Tamże, s. 26 (PPK, n. 1436).
55 Tamże, n. III, ss. 27—28 (PPK, nn. 1441—1442).
58 AAS, 59 (1967) 920.
57 Cz. S t r z e s z e w s k i ,  „Iustitia et Pax”, Chrześcijanin w świecie, 

10 (1978) nr 7, s. 68.
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n ia  zespołów roboczych zajm ujących się konkre tnym i zadaniam i 
pow ierzonym i Komisji, zespoły te nazw ano K om itetam i.

P ierw szy K om itet dla Rozważań Teologicznych i N auczania Spo
łecznego. Działalność tego K om itetu  idzie po lin ii w ypracow yw a
nia  i rozw ażań teologicznych zw iązanych ze spraw iedliw ością m ię
dzynarodow ą, rozw ojem  i  pokojem  58.

D rugi K om itet M iędzynarodow ej W spółpracy dla Rozwoju m iał 
w ypracow yw ać całościowy, bardziej spraw iedliw y system  gospodar
czy, k tó ry  by  służył całej rodzinie lu d z k ie j59.

Trzeci K om itet P okoju  i W spólnoty M iędzynarodow ej zajął się 
pogłębionym  poznaniem  i zastosow aniem  ew angelicznej nauk i o 
pokoju. K om itet zajm ie się także problem am i rasizm u, m niejszoś
ci narodow ych, to talitaryzm u, nacjonalizm u, ja k  rów nież spraw ą 
rozbrojenia zwłaszcza likw idacją  b ron i n u k le a rn e j60.

C zw arty K om itet W spółpracy Ekum enicznej, szukając rozw ią
zania palących problem ów  spraw iedliw ości, pokoju  i rozw oju w  
świecie, podejm ując w spółpracę ekum eniczną ze w szystkim i Kościo
łam i, w spólnotam i chrześcijańskim i, z innym i religiam i, ja k  rów 
nież ze w szystkim i ludźm i dobrej woli. Papieska K om isja Studiów  
naw iązała łączność z R adą Ekum eniczną Kościołów i razem  z n ią  
uform ow ała K om itet W spółpracy Ekum enicznej zw any inaczej. 
W spólny K om itet dla Problem ów  Społeczeństwa, Rozwoju i Po
ko ju  (SODEPAX). M ieszany sek re ta ria t tego K om itetu  m a swoje 
urzędy w  Genewie, w  cen trum  ekum en icznym G1.

W reszcie jest p ią ty  K om itet Prom ocji Człowieka. W czasie au
d iencji publicznej (12. III. 1969 r.) papież Paw eł VI ogłosił u tw o
rzenie K om itetu  Prom ocji Człowieka. Zadaniem  K om itetu  jest 
w spierać, ożywiać i koordynow ać rozliczne w ysiłk i organów  koś
cielnych dla w ychow ania i integralnego rozw oju człow ieka62.

Pierw szy pięcioletni okres p róbny  K om isji został przedłużony 
na  następne pięć l a t 63. W ciągu dziesięcioletniej działalności Ko
m isja S tudiów  przebadała i w prow adziła w życie dok trynę  i po

58 Te wysiłki miały być włączone w program Międzynarodowego 
Roku Wychowania, przewidzianego przez organizację Narodów Zjedno
czonych na rok 1970. Komitet w swojej działalności winien współpra
cować z odpowiednimi dykasteriami, zwłaszcza z Kongregacją Naucza
nia Katolickiego i z Międzynarodową Komisją Teologiczną. (Papieska 
Komisja Studiów „Iustitia et P ax”. Le travail de la Commission Pon
tificale „Iustice et Paix”, Communication aux Presidents des Conferen
ces episcopales presents a Rome pour le Synode extraordinaire de 
eveques, D.C. 66 (1969) 1110).

59 Tamże, s. 1110—1111.
60 Tamże, s. 1111.
61 Tamże, s. 1111.
62 Tamże, s. 1100.
63 P a w e ł  VI, Mp. I. et P. z 10. XII. 1976, AAS 68 (1976) 700 (PPK, 

t. IX, z. 1, n. 16329).
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lecenia K onsty tucji D uszpasterskiej G audium  et spes oraz innych 
dokum entów  kościelnych i dlatego dzięki tem u głos Kościoła z 
pożytkiem  rozbrzm iew ał w śród ludzi, jako  głos zw iastu jący p raw 
dziw ą spraw iedliw ość i pokój u .

2. A k tu a ln a  s tru k tu ra  praw na

S tru k tu ra  p raw n a  Papieskiej K om isji Iustitia  et Pax  została 
ostatecznie określona w  M otu proprio  Paw ła VI Iustitiam  et pacem. 
K om isja składa się z kardynałów , biskupów , duchow nych i świec
kich, m ianow anych przez papieża n a  okres pięciu la t. K ieru je  n ią  
k a rdynał przewodniczący, k tórego w spom aga sek re tarz  i podsekre
tarz. Również na okres pięciu la t m ianu je  papież konsultorów , 
dobieranych spośród osób duchow nych i świeckich, praw dziw ie 
biegłych w  zakresie d o k tryny  i działalności społecznej Kościoła.

Członkowie K om isji zb ierają  się jeden  raz w  roku  na  posie
dzeniu generalnym , ażeby służyć sw oją wiedzą, w  zakresie k tó 
re j są biegłym i, ja k  rów nież doświedczeniem  duszpasterskim  przy
czyniać się do naszkicow ania p lanu  pracy, jak i stoi przed Ko
m isją, chyba że szczególne okoliczności przem aw iają  za częstszymi 
posiedzeniam i. K onsultorzy  udzielają odpowiedzi pisem nych na  py
tan ie  z zakresu swojej w iedzy fachow ej, lub  też są wyzw ani, ażeby 
podjąć stud ium  w  m ałych zespołach. Jeśli inaczej nie zostało po
stanow ione, do Papieskiej K om isji „ Iustitia  et P ax ” stosuje się 
n orm y zaw arte  w  K onsty tucji Apostolskiej Regim ini Ecclesiae Uni- 
ver  sae oraz w  Regulam inie Ogólnym K urii Rzymskiej.

K om isja jest zw iązana w  sposób zw yczajny z Papieskim  Sekre
ta ria tem  S tanu, k tó ry  przekazuje  K om isji w ytyczne dotyczące jej 
dz ia ła lnościes.

W now ej nazw ie Papieskiej K om isji zostało pom inięte określe
n ie  „S tudiosorum ”. Mogło to być spow odow ane w zględam i p ra k ty 
cznymi, w  celu skrócenia nazw y, ty m  bardziej, że już wcześniej w  
dokum entach gdzieniegdzie pom ijano to  sło w o 6e. Nie jest jednak  
wykluczone, że pom inięcia dokonano celowo, aby podkreślić fakt, 
że odnow iona K om isja jest nie ty lko organem  doradczo-inform a- 
cyjno-badaw czym , ale także posiada inne upraw nien ia  np. w yko
nawcze. N orm y określające now ą s tru k tu rę  Papieskiej K om isji „Iu
stitia  e t P a x ” są nieliczne. Toteż nic dziwnego, że M otu proprio  
Iustitiam  e t pacem  uzupełnia je  stw ierdzeniem , że do K om isji od
noszą się ogólne zasady zaw arte  w  K onsty tucji A postolskiej Regi
m in i Ecclesiae Universae, a  regulujące działalność w szystkich dy-

84 Tamże, s. 700 (PPK, n. 16329).
85 Tamże, nn. II—V, ss. 702—703 (PPK, nn. 16339—16344).
98 Communication aux presidents des Conferences Episcopales pre

sents à Rome pour le Synode extraordinaire des eveques, s. 1110.
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kasterii K urii Rzym skiej 67, ja k  też i bardziej szczegółowe dyspozy
cje zaw arte  w  regulam inie obow iązującym  w dykasteriach  K urii 
Rzymskiej 6S.

W chwili pow oływ ania R ady Świeckich i Papieskiej K om isji S tu 
diów „Iustitia  e t P ax ” różnice m iędzy n im i pod względem  s tru k 
tu ry  były m inim alne. W chwili ostatecznego ukształtow ania  oby
dw u organów  ich s tru k tu ry  różnią się znacznie. Członkowie i kon- 
su lta torzy  om aw ianej Kom isji są m ianow ani przez papieża, a więc 
n ie przew iduje się w yboru członków, ale możliwość tak a  nie jest 
w ykluczona przy pow oływ aniu członków Papieskiej R ady Świec
kich. P rzy  doborze członków i konsultorów  Papieskiej K om isji b a r
dzo mocno podkreśla się ich fachowe p rzy g o to w an ie69. Tak więc 
Papieska K om isja m a stanow ić przede w szystkim , organ fachow y 
w  zakresie zagadnień zw iązanych z p roblem atyką spraw iedliw oś
ci i pokoju.

Nie podkreśla się tu ta j reprezentatyw ności K om isji o czym jest 
m ow a przy Papieskiej Radzie Świeckich. N iem niej jednak, nie za
niedbując potrzeby fachowości K om isji, w spraw ach je j pow ierzo
nych, nie m ożna całkowicie zaniedbać je j reprezentatyw ności. Chcąc 
bowiem  poznać problem y spraw iedliw ości i pokoju  n u rtu jące  wszy
stk ie k ra je  św iata, trzeba  dobierać n a  członków i konsultorów  K o
m isji osoby możliwie z różnych k ra jów  i narodów .

Po ustalen iu  nowej s tru k tu ry , obydw a organy są całkowicie au 
tonomiczne. Papieska R ada Świeckich sta je  się sam odzielnym  orga
nem  K urii Rzym skiej na wzór innych dykasterii Stolicy A postol
skiej, natom iast Papieska K om isja „Iustitia  et P ax ” , stanow iąc or
gan odrębny, zostaje pow iązana z Papieskim  S ekre ta ria tem  S tanu, 
k tóry  przekazuje K om isji w ytyczne (..Norm as d irectorias”) doty
czące jej działalności. W szczególności wszelkie deklaracje  na  tem at 
dokonyw ującej się niespraw iedliw ości, czy ośw iadczenia solidarnoś
ci z pokrzyw dzonym i m ogą być dokonyw ane przez Komisję, po 
uprzednim  porozum ieniu się z Papieskim  S ekre ta ria tem  Stanu. 
P rzy  pow oływ aniu do istn ien ia  Kom isji „ Iustitia  e t P ax ” nie było 
m ow y o tym  pow iązaniu. W ydaje się, że dziesięcioletni okres próby 
w ykazał potrzebę tego pow iązania, oraz że będzie ono korzystne 
w  dalszym  działaniu Kom isji, a także u łatw i pracę S ekretaria tow i 
Stanu.

87 AAS 59 (1967) 885—928 (PPK, t. II, z. 1, nn. 1469—1692).
88 Regolamento generale della Curia Romana, 22. II. 1968, AAS 60 

(1968) 129—176 (PPK, t. II, z. 1, nn. 1734—1946).
69 „Papież mianuje konsultorów, dobieranych spośród osób duchow

nych i świeckich, prawdziwie biegłych w zakresie doktryny i działal
ności społecznej Kościoła”, Członkowie Komisji zbierają się jeden 
raz w roku na posiedzeniu generalnym, ażeby służyć swoją wiedzą, w 
zakresie której są biegłymi, jak również swoim doświadczeniem dusz
pasterskim...” (Mp. I. et P., III, IV: AAS 68 (1976) 702 (PPK, t. IX, 
z. 1, nn. 16342—16343).
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3. Cele i zadania

W sposób ogólny zostały one nakreślone już w  M otu proprio 
Catholicam C hristi Ecclesiam. Celelm Koimiitaji imliiaiŁo być rtoizfoiuldlzieiniiie 
świadom ości w śród całego ludu  Bożego odnośnie do tak ich  zadań 
jak : popieranie postępu k ra jów  uboższych, zaprow adzenie spraw ie
dliwości społecznej m iędzy narodam i, św iadczenie pomocy k ra jom  
m niej rozw iniętym , by w  ten  sposób sam e m ogły prow adzić dal
szy rozwój 70.

W krótce po pow ołaniu Papieskiej K om isji S tudiów  „Iustitia  et 
P ax” ukazuje się E ncyklika papieża Paw ła VI Populorum  progres
s io n .  W arto przypom nieć d a ty : pow stanie Papieskiej K om isji 6 
stycznia 1967 roku, ogłoszenie Encykliki 26 m arca 1967 roku. Na 
pew no zbieżność tych dw u w ydarzeń n ie  była przypadkow a, nic 
też dziwnego, że Encyklika Populorum  progressio  w yw arła  kolosal
ny w pływ  na  działalność Komisji.

P rogram  nakreślony  przez Encyklikę sta ł się dyrek tyw ą d la  Ko
m isji, w skazującą je j w łaściw e pole działania. P rogram  ten  obej
m uje zasadniczo dw a p u n k ty : udzielenie w szechstronnej pomocy 
przez k ra je  rozw inięte i bogate — k ra jom  ubogim , i podjęcia dzia
łań  przez k ra je  ubogie, znajdujące się n a  drodze rozw oju celem 
osiągnięcia postępu 72.

E ncyklika P opulorum  progressio  to nie ty lko program  dla P a
pieskiej K om isji „Iustitia  et P ax ” , ale także jej „w ielka k a r ta ”, 
s tąd  K om isja w  p racach  tego okresu  w iele uw agi poświęcać będzie 
problem atyce rozwoju. Spraw a rozw oju jako przedm iot p rac P a
pieskiej K om isji daleko w ykracza poza dziedzinę ekonom iczną, obej
m ując całą k u ltu rę  w  najszerszym  słowa znaczeniu 73.

W ażnym  m om entem  była rów nież 80-ta rocznica w ydania  przez 
papieża Leona X III Encykliki R erum  novarum , upam iętn iona spe
cjalnym  listem  apostolskim  Octogesima adveniens, sk ierow anym  do 
przewodniczącego Kom isji, K ardynała  M aurycego R o y a 74. W spom
n iana  rocznica stw orzyła okazję do rozw ażenia roli Kościoła w  
dziedzinie zagadnień dotyczących spraw iedliw ości w  dzisiejszym  
świecie i dała możność uczynić jeszcze bardziej skuteczną dzia
łalność Papieskiej K om isji „ Iustitia  et P a x ” 75. W dziedzinie spo

70 Mp. Cath. Ch. E. n. II: AS 59 (1976) 27 (PPK, t. I, z. 3, nn. 
1439—1440).

71 ASS 59 (1967) 257—299.
72 Cz. S t r z e s z e w s k i ,  Sprawiedliwość i pokój, Osiem lat dzia

łalności Papieskiej i Krajowej Komisji „Iustitia et Pax”, Chrześcija
nin w świecie, 8 (1976) nr 1, s. 53.

73 S. S w i e ż a w s k i ,  Zadania świeckich wynikające z „Iustitia et 
Pax”, Ateneum kapłańskie, 71 (1968) 233, 235.

74 AAS 63 (1971) 401—441.
75 Octogesima adveniens, z 14. V. 1971, n. 7: AAS 63 (1971) s. 405.
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łecznej Kościół m a pełnić podw ójne zadanie: oświecać i nauczać 
ludzi, by poznali p raw dę i w ybrali w łaściw ą drogę w śród różnych 
dok tryn  oddziaływ ujących na chrześcijan, a poznaw szy praw dę 
usilnie s ta ra li się o skuteczne działanie w  służbie ludzkości. Nie 
w ystarczy ty lko  głosić ogólne zasady, w ygłaszać oceny, potępiać 
naruszanie spraw iedliw ości, ale tem u m a w tórow ać poczucie w łas
nego obow iązku i k o n k re tn a  działalność 76.

Z p roblem atyką rozw oju i postępu ludów  bardzo ściśle związa
na  jest spraw a pokoju, k tó ry  jest przedm iotem  zainteresow ań P a
pieskiej K om isji od sam ego początku, n a  co zresztą w skazuje choć
by jej nazw a. Jednakże w  pierw szych la tach  prac K om isji spraw a 
ta  nie była przez n ią  w  sposób zadaw alający rozpracow ana. Do
p iero  pow stanie w łonie K om isji K om itetu  Pokoju  rozpoczyna ok
res in tensyw nej działalności na  tym  odcinku. S praw a pokoju  to 
n iezw ykle ważny, ale biorąc pod uw agę burzliw ą atm osferę współ
czesnego św iata, niesłychanie tru d n y  odcinek prac Papieskiej Ko
misji.

Pow ażnym  zagrożeniem  dla pokoju  je s t w yścig zbrojeń, k tó ry  
z roku  na rok  przyb iera  coraz w iększe tem po. Na ten  tem at sze
rzy  się u w ielu ludzi fałszyw e przekonanie, że polityka zbrojeń 
je s t konieczna, gdyż jedynym  pokojem , k tórego  osiągnięcie je s t dziś 
możliwe, je s t pokój oparty  o rów now agę sił zbrojnych. P rzekona
n ie  tak ie  jest n ie  ty lko błędne, ale rów nież bardzo niebezpieczne, 
gdyż nie g w aran tu je  trw ałego pokoju, a zm agazynow ana broń  jest 
ustaw icznym  jego zagrożeniem , m ogącym  w  każdej chwili dopro
w adzić do katastrofalnego  zniszczenia ludzkośc i77.

R ezultatem  prac Papieskiej K om isji „Iustitia  et P ax ” w  dziedzi
nie rozbrojenia jest dokum ent: Stolica A postolska a rozbrojenie, 
w ydany  w  1976 ro k u  78. D okum ent om aw ia w ielkie niebezpieczeń
stw o tkw iące w  zbrojeniach, ich absurd , nazyw ając je  n iesp raw ie
dliwością, naruszaniem  praw a, kradzieżą, błędem , w iną, szaleń
stwem . D okum ent podaje zasady, k tó re  uczynią rozbrojenie sp ra
w iedliw ym  i efektyw nym  oraz podkreśla konieczność pow ołania 
organizacji w yspecjalizow anych w  kw estii rozbrojenia 79.

Pokój w ew nątrz  narodów  i m iędzy narodam i je s t podstaw ow ym  
wym ogiem  sprawiedliwości. Zagadnieniu spraw iedliw ości poświęca. 
P apieska K om isja w iele m iejsca w  swoich pracach. K orzysta przy 
tym  z licznych w ytycznych, jak ie  w  tej m aterii da ją  papieskie do
kum enty . W iadomo rów nież, że te j sp raw ie  został pośw ięcony

76 Tamże, n. 48: AAS 63 (1971) 437—438.
77 P a w e ł VI, Przemówienie z 10. I. 1972, AAS 64 (1972) 54—55 

(tłum. B. Różycka).
to Papieska Komisja „Iustitia et Pax”, Le Saint Siege et la deserment, 

Cite du Vatican 1976 (tłum. M. Łętowski, Chrześcijanin w świecie,
10(1978) nr 3—4, ss. 221—235).

79 Tamże, ss. 8—12.
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jeden  z dwóch dokum entów  zwyczajnej sesji III Synodu Biskupów  
w 1971 r .80 Spotykam y w nim  następu jący  fragm en t: „Prosim y, by 
Papieskiej K om isji „ Iustitia  e t P ax ” .... pow ierzone zostało zrefero
w anie, ocena i pogłębienie stud ium  głosów i życzeń naszego zgro
m adzenia, ażeby dzieło przez nas rozpoczęte zostało doprow adzo
ne  do końca” 81.

W działaniu  na rzecz spraw iedliw ości dużą rolę odgryw a spraw a 
w ychow ania do sprawiedliwości. Sposób w ychow ania w inien być ta 
ki, by uczył ludzi prow adzić życie w  całej rozciągłości zgodne z za
sadam i ew angelicznym i, m oralności osobistej i społecznej. W ycho
w anie m a w pajać praw dziw ie i całkowicie ludzki sposób życia w  
sprawiedliwości, miłości i prostocie. W ychowanie do spraw iedliw oś
ci jest n a jp ierw  dziełem  rodziny, w k tó rym  to dziele m ają  udział 
insty tucje  kościelne, jak  też i szkoły, związki zawodowe, organiza
cje i stronn ictw a p o lityczne82.

Papieska K om isja „Iustitia  et P a x ” łącznie z S ek re taria tem  Jed 
ności C hrześcijan w inna podjąć w spółpracę z braćm i odłączonym i 
na rzecz zaprow adzenia spraw iedliw ości w  świecie, rozw oju ludów  
oraz ustanow ienia pokoju. Te w spólne w ysiłki m ają  dążyć do znie
sienia dyskrym inacji rasow ej, relig ijnej, ku lturow ej 83 oraz do po
szukiw ania coraz to lepszych form  w spółpracy, uk ierunkow anych 
na jedność chrześcijan w  m yśleniu i działaniu  8i.

Papieska K om isja „Iustitia  e t P a x ” św iadom a swego zadania, 
zachęcania ludu  Bożego na  całym  świecie do spraw iedliw ości i po
koju, czuje się szczególnie zaangażow aną w  w alkę o obronę p raw  
człowieka i gorąco p ragn ie  działać w  tej dz iedzin ie8S. W zrastające 
coraz bardziej poczucie godności ludzkiej w śród m ieszkańców  
współczesnego św iata, n a rasta jąca  świadom ość p raw  człowieka, a 
równocześnie ich zagrożenie a n iejednokro tn ie  gwałcenie, stw arza 
dla Papieskiej K om isji ogrom ne możliwości działania w  te j dziedzi
nie.

W ypada dla całości wspom nieć, że w  nauczaniu  Kościoła p ierw 
szym dokum entem  pośw ięconym  problem ow i p raw  człowieka była 
Encyklika papieża Ja n a  X X III Pacem in  terris  z 11 kw ietn ia 1963 
r o k u 86. Została w  niej szeroko i w  sposób pogłębiony przedstaw io
na i uzasadniona teza o istn ieniu  niezbyw alnych, na p raw ie n a tu 

80 Die iustitia in mundo: AAS 63 (1971) 923—942 (PPK, t. V, z. 2, 
nn. 9649—9723).

81 Tamże, Zalecenia Synodu  (j. w., n. 9723).
82 Tamże, ss. 935—936 (PPK, nn. 9697—9702).
83 Tamże, ss. 938 (PPK, nn. 9709—9710).
84 J  a n P a w e ł  II, Przemówienie z 10 listopada 1978, Życie i myśl, 

29 (1978) nr 3, s. 96 (brak w AAS).
85 Papieska Komisja „Iustitia et Pax”, Document de travail n. 1, 

L’Eglise et les droits de l’homme, Cite du Vatican 1975, n. 1, s. 5.
86 AAS 55 (1963) 257—304.
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ralnym , jako  na podstaw ie norm atyw nej, opartych  p raw  podm io
tow ych przysługujących człowiekowi w  życiu społecznym. Obok 
tego dokonała encyklika zestaw ienia tych praw , budu jąc drogi po 
Pow szechnej D eklaracji Praw Człowieka, ONZ, (z 1948 r.) katalog 
p raw  człowieka, pośw ięcając rów nież dużo uw agi spraw ie p rak ty 
cznej realizacji p raw  człowieka w  życiu państw ow ym  i m iędzy
narodow ym , akcentując p raw a szczególnie zagrożone 87.

P raw a człowieka stały  się także przedm iotem  nauczania Soboru 
W atykańskiego II: „Ludzkie zaś insty tucje  tak  p ryw atne  ja k  i p u 
bliczne niech s ta ra ją  się służyć godności i celowi człowieka, zw al
czając zarazem  usilnie niewolę społeczną czy polityczną oraz strze
gąc podstaw ow ych p raw  ludzi w  każdym  u stro ju  politycznym ” 88. 
„Strzeżenie i w spieranie nienaruszalnych p raw  człowieka jest isto t
nym  obowiązkiem  każdej w ładzy państw ow ej” 89.

N aw iązując do dokum entów  soborowych i innych kościelnych 
dokum entów  oraz w  oparciu o w łasne przem yślenia Papieska Ko
m isja „Iustitia  e t P a x ” opracow ała dokum ent pt. Kościół i prawa  
człow ieka  »o. Podany tu  katalog  p raw  człowieka jest bardzo zbliżo
n y  do w yliczenia zamieszczonego w  Encyklice Pacern in  terris; w  
pew nych ty lko w ypadkach  są szerzej omówione, np. podkreślone 
rów ne praw o kobiet z m ężczyznam i do uczestniczenia w życiu ku l
tu ralnym , gospodarczym , społecznym  i politycznym  państw . Z w ró
cono uw agę na kategorie ludzi poszkodow anych społecznie, jak  np. 
starcy, sieroty, chorzy, kalecy i wszyscy ci, k tó rzy  są opuszczeni, 
podkreślając ich praw o do niezbędnej pomocy. O m aw iając praw o 
do pracy  zaznaczono: „Należy przyznać w szystkim  praw o do spra
wiedliwego w ypoczynku i niezbędnej rozryw ki” oraz „Robotnicy, 
w sytuacjach ostatecznych m ają  praw o uciekania się do s tra j
k u ” 91.

Swoje zadanie obrony p raw  człowieka m a Kościół realizować 
przede w szystkim  za pomocą duszpasterstw a. Pierw szym  obowiąz
kiem  Kościoła w  tej dziedzinie jest daw anie św iadectw a i podtrzy
m yw anie za pom ocą słowa i przykładu  ewangelicznej now iny po
ko ju  i spraw iedliw ości w  odniesieniu do p raw  człowieka. Słowo 
pasterzy  pow inno zawsze zachęcać coraz to szersze rzesze chrześ
cijan, zarów no jednostk i jak  i grupy, do poświęcenia się spraw ie

87 H. W a ś k i e w i c z, Prawa człowieka, Pojęcie, historia, Chrześci
janin w świecie, 10 (1978) nr 3—4, s. 46. J. K o n d z i e 1 a, Chrześcijań
skie ujęcie praw człowieka, Chrześcijanin w świecie, 10 (1978) nr 3— 
4, s. 57.

88 Konstytucja duszpasterska Gaudium et spes, s. 29, 4.
89 Deklaracja soborowa Dignitatis humanae, n. 6, 2.
90 L’Eglise et les droits de l’homme, Cite du Vatican 1975, ss. 74.
91 Tamże, n. 38, ss. 25—26.
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rozw oju tych  p raw  i w spieran ia  zarów no tych, którzy  są w  tę w al
kę zaangażow ani, ja k  i tych, k tó rzy  są ofiaram i represji 92.

O brona p raw  człowieka k tó ra  jest zadaniem  Kościoła w ym aga 
p iętnow ania przeszłych i ak tualnych  pogw ałceń tych praw , zarówno 
w  w ypadkach  sporadycznych fak tów  jak  i sy tuacji stałych. Po
w inno się ono odznaczać odwagą, miłością, ostrożnością i zdecydo
w aniem . Wobec rzeczywistego łam ania p raw  człowieka, Kościół nie 
może pozostać neu tra lny , bow iem  miłość, k tó rą  żywi dla w szystkich 
nakazu je  m u zależnie od okoliczności, potępianie n iespraw iedliw oś
ci jednych i w spom aganie w nieszczęściu innych. Potępienie po
gwałceń p raw  człowieka należy w  Kościele nie ty lko do h ierarchii, 
ale także do świeckich 93.

Papież Ja n  Paw eł II w  swej pierw szej Encyklice R edem ptor ho- 
m inis  z 4 m arca 1979 roku  stw ierdza, że p raw a człowieka bardzo 
ściśle w iążą się z posłannictw em  Kościoła we współczesnym świe- 
c i e 94. E ncyklika w nik liw ie  analizu je realizację p raw  człowieka w 
dzisiejszym  świecie. Zw raca uw agę na to, że w szystkie współczes
ne program y społeczne, ekonomiczne, polityczne, cyw ilizacyjne u~ 
w ażają się za hum anistyczne i niezależnie od św iatopoglądu w y
suw ają człowieka n a  p lan  pierwszy. Pom im o tych założeń, p raw a 
człowieka są obecnie na różny sposób gwałcone, jesteśm y bowiem  
św iadkam i obozów koncentracyjnych, gw ałtów , to rtu r, terroryzm u, 
a także różnorodnych dyskrym inacji. N iejednokrotnie życie ludzkie 
rów nież i w  w arunkach  pokojow ych skazane jest na w ielorakie 
niedole, a w  parze z n im i rozw ija ją  się form y przemocy, totalizm u, 
neokolonializm u, zagrażające także współżyciu narodów . Jest sp raw 
dzony i potw ierdzony przez dośw iadczenie dziejowe fak t, iż n a ru 
szanie p raw  człowieka idzie w parze z gw ałceniem  p raw  narodu  95.

S ytuacja tak a  pow staje w sku tek  rozbieżności m iędzy dek larac ja
mi, głoszonym i p rogram am i a ich realizacją w  życiu społecznym, 
„n iejednokro tn ie  duch życia publicznego i społecznego pozostaje w 
bolesnej sprzeczności z dek la row aną  lite rą  p raw  człow ieka” 96.

Trzeba powiedzieć, że E ncyklika R edem ptor hom inis  w nosi do 
prac Papieskiej K om isji „ Iustitia  et P ax ” n a  odcinku p raw  czło
wieka, bardzo w ażny i ak tu a ln y  w kład, bo zw raca uw agę na  pro
blem  rozbieżności m iędzy oficjalnym i oświadczeniam i i dek larac ja
mi, głoszonymi przez tak ie  czy inne system y, a rzeczyw istym  prze- 
strzegamiem p raw  człowieka w  życiu społecznym. W ydaje się, że 
tak ie  ustaw ienie zagadnienia p raw  człowieka, postu lu je  utw orzenie

92 Tam że, nn. 70—71, s. 47, Por. P. H e n r i o t, L’Eglise et les droits 
de l’homme, primaires et secondaires; Hierarchie des droits; Priorités 
concretes, Pro mundi vita, 76 (1979) 9— 10.

03 L’Eglise et les droits de l’homme, nn. 82-—84, ss. 52—53.
94 N. 17: A AS 71 (1979) 296.
95 Tamże, n. 17, ss. 296—297.
90 Tamże, n. 17, s. 298.
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jakiegoś organu  m iędzynarodow ego, k tó ry  by strzegł w  sposób 
skuteczny realizacji p raw  człowieka w  poszczególnych społecznoś
ciach politycznych. Bardzo cenne jest także pow iązanie p raw  czło
w ieka z praw am i narodów .

Jak b y  podsum ow anie om ówionych szeroko powyżej zadań P a
pieskiej K om isji „Iustitia  et P a x ” zostało zaw arte  w  M otu proprio  
Iustitiam  et pacem :

1° W nikliw ie przeanalizow ać naukę społeczną Nauczycielskiego 
U rzędu Kościoła, następn ie  szeroko ją  rozpowszechnić i p rzy
czynić się do tego, by została zrealizow ana w e w szystkich dzie
dzinach ludzkiego życia;

2° K rótko zebrać to  co wnoszą studia nad  postępem  ludzkości, po
kojem , spraw iedliw ością, praw am i człowieka, uw zględniając w łaś
ciwości sty lu  życia, obyczaju, wychow ania, spraw  ekonom icz
nych i społecznych poszczególnych społeczeństw  i narodów . Te 
badania  ocenić w  św ietle nauki teologicznej i zastosować w 
prak tycznej działalności duszpasterskiej, w  celu zrealizow ania 
obow iązku chrześcijan w  zakresie um acniania i pogłębiania 
współżycia m iędzy narodam i;

3° U dostępnić w szystkim  zainteresow anym  insty tucjom  oraz tym , 
k tórzy  udzielili pożytecznych wiadomości, rezu lta ty  badań, prze
prow adzanych studiów ;

4° Pozostaw ać w  sta łym  kon takcie  i w spółpracow ać z innym i dy- 
kasteriam i i urzędam i Stolicy Apostolskiej, k tó re  in teresu ją  się 
om aw ianym i spraw am i, przekazując im  potrzebne wiadomości 
oraz świadcząc pomoc w  zakresie odpowiedniego i właściwego 
sposobu działania;

5° K om isja pow inna przesłać w yniki badań  także tak im  insty tuc
jom  kościelnym  jak  zakony, kongregacje zakonne, m iędzynaro
dowe stow arzyszenia katolickie, ja k  rów nież innym  Kościołom 
i w spólnotom  chrześcijańskim , religiom  niechrześcijańskim , sto
w arzyszeniom  lub urzędom , realizującym  om aw iane zadania;

6° S tarać  się poznać w ypadki naruszenia spraw iedliw ości i łam a
n ia  p raw  człowieka, konkre tne  niespraw iedliw ości, zbierać o nich 
pełne i obiektyw ne inform acje, w yrażać solidarność z tym i, k tó 
rzy  cierpią z pow odu niespraw iedliw ości, potępiać gw ałcenie p raw  
ludzkich, z tym , że deklaracje  potępiające m ają  być dokonane 
po uprzednim  porozum ieniu z Papieskim  S ekre ta ria tem  s ta n u 97.

Ja k  w idzim y w achlarz zagadnień Papieskiej K om isji „ Iustitia  et 
P ax ” jest bardzo szeroki i bogaty, w ydaje  się jednak, że Papieska 
K om isja pow inna także bardzo w nikliw ie zająć się spraw ą te rro 
ryzm u. Terroryzm  w form ach w  jak ich  obecnie w ystępuje jest za

97 Mp. I. et. P. n. II: AAS 68 (1976) 702—703 (PPK, t. IX, z. 1, nn. 
16336—16341).



[25] Rada Świeckich i Komisja „Iustitia et P ax” 221

gadnieniem  nowym , niem niej jed n ak  bardzo groźnym  i niebezpie
cznym, jest zagrożeniem  dla pokoju  i łam aniem  p raw  człowieka. 
Zachodzi potrzeba w szechstronnego zbadania tego zjaw iska i p rzed
staw ienia sposobu jego likw idacji. M ożna m ieć nadzieję, że w łaśnie 
Papieska K om isja „Iustitia  et P ax ”, podejm ie k rok i w  celu opraco
w an ia dokum entu  n a  ten  tem at.

Pow ołanie Papieskiej K om isji „ Iustitia  e t P ax ” jest n iew ątpliw ie 
w ielkim  krokiem  naprzód  w rozw oju katolickiej nauk i społecz
nej.

Zakończenie

Pow ołanie do życia now ych organów  ogólnokościelnych tak ich  
ja k : P apieska R ada Świeckich i zw iązany z n ią  Papieski K om itet 
do S praw  R odziny oraz P apieska K om isja „Iustitia  e t P a x ” jest 
n iew ątp liw ym  sukcesem  ustaw odaw stw a posoborowego. O rgany te  
bow iem  są doskonałym  narzędziem  dialogu w ew nątrz-kościekiego, 
ja k  i dialogu ze św iatem  współczesnym. Z a jm ują  się problem am i, 
k tó re  n u r tu ją  nie ty lko Kościół, ale także w spółczesny św iat. Przez 
w łaściwe ich rozw iązyw anie Kościół coraz lepiej spełnia sw oją m i
sję  służebną wobec człowieka.

Byłoby w skazane, aby  nowe insty tucje  ogólno-kościelne naw ią
zały ścisłą w spółpracę z Kościołami lokalnym i, aby  im  przekazyw a
ły  swoje doświadczenia, a  także czerpały z ich doświadczeń. Pożąda
na  byłaby lepsza in form acja  o ich działalności. T rudne zagadnie
nia  n u rtu jące  Kościół i św iat, tak ie  ja k  np. problem  m ałżeństw  
rozbitych, m ałżeństw  m ieszanych, terroryzm , wyścig zbro jeń  po
w inny  być przedm iotem  ich w nikliw ych studiów , uw ieńczonych 
opublikow aniem  odpow iednich dokum entów . M ożna żywić nadzie
ję, że ak tyw na działalność wyżej om ówionych organów  w ydatnie 
pomoże Kościołowi w  jego pastersk iej misji.

Die Päpstliche Rat der Laien und die Päpstliche Kommission 
„lustia et Pax"

Eine praktische Folge der durch das II Vatikanische Konzil vertief
ten Ekklesiologie war die Schaffung neuer Institutionen, in den Zu
sammenarbeit der Hierarchie mit dem Laikat sich vollzieht. Zwei von 
ihnen spielen eine .führende Rolle: Der Päpstliche Rat der Laien und 
die Päpstliche Kommission „Iustitia et P ax”. Sie wurden — ad expe- 
rimentum — durch das Motu proprio Pauls VI Catholicam Christi 
Ecclesiam vom 6 I 1967. geschaffen. Eine endgültige Gestalt erhielt 
der Päpstliche Rat der Laien durch das Motu proprio Apostolatus 
peragcndi vom 10 XII 1976., die Päpstliche Kommission „Iustitia et 
Pax” durch das Motu proprio Iustitiam  et pacem vom 10 X II 1976. 
Aufgabe des Päpstlichen Rates der Laien ist die Leitung des gesamten 
Apostolates der Laien, die Aufgabe der Päpstlichen Kommission „Iusti
tia et Pax” der Schutz der Gerechtigkeit, des Friedens und der
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Menschenrechte. Mit dem Päpstlichen Rat der Laien ist das Päpstliche 
Komitee für Angelegenheiten der Familie verbunden, das im Jahre 
1973 geschaffen worden ist. Dieses Komitee befasst sich mit Problemen 
der Ehe und Familie im allgemeinen kirchlichen Bereich. Der Päpstli
che Rat der Laien ist ein vortreffliches Werkzeug des innerkirchlichen 
Dialogs, die Kommission „Iustitia et P ax” ein Werkzeug des Dialogs 
der Kirche mit der Welt von heute.


